Simus lucernæ præpotentes, non cuiumque vento cessora. Ita scitè S. Maximus centur. 4. ex varijs c. 7. 8. verbis illis. [ Qui violentarum tentationum incurfiones, more beati Job strenuorumque Martyrum in concussio perfert animo, est lucerna præpotens: qui in extinguitum etiam seruat lumen salutis, (quod alioqui in modo potèntiæ, quæ pollet fortitudine, conseruatur) habens inter præcipua robur & laudum decantationem. Qui verò machinas illius maligni perspicit & inuolutiones bellorum inuisibilium non ignorat, hic quoque splendens luce cognitionis, commodè visus est summo Apostolo dici, alia lucerna: *Non enim ignoramus cogitationes eius.*] Hoc vt assequamur, oleum nobis ac myxus queis flamma Spiritus sancti excipitur & foueatur, studiosè curanda sunt, quod præciare admonet S. Ephrem t. 2. lib. decem capitum de virtute cap. 10. Monet quippe eliminandam à nobis esse terrestrem omnem feculentiam & humiditatem, ac vliginem carnis. [ Tunc enim Spiritus sancti gratia requiem in nobis inueniens, intelligendique viam præbens, illuminabit corda nostra. Sicut Lychnium instructum, oleo & stupa implent. In quo quidem, ignis, subiectam materiam apprehendens, lampadem accendit abundè exhilarantem, eosque qui adsunt, illuminantem. Si verò passionibus adhuc agimur, in ipsique nos volutantes, dignitates petimus, non vulgariter periclitamur, Lychnio assimilati, oleo & combustibili materia destituti, qui ne ad breue quidem tempus, ignis calorem ferre poterit & efficacitatem. ] Hoc sanè non est esse lucernam præpotentem, quæ etiam flabis incursantibus possit obfistere. itaque pergit S. Ephrem vterque, vt aptè ad fouendum cœlestem ignem mixtum & oleum cutemur; sic denique futuri iuuante Deo, potentes lucernæ. Concinnè in eandem sententiam S. Chryostomus hom. 1. r. in 1. ad Thimotheum.

374. Simus lucentia candelabra, sed (quod acutè notant in verbis Sapientis inde Sanctos celebrantis Petrus Damiani serm. de SS. Petro & Paulo, ) lucentia ante Dominum. Non sicut hypocritæ, qui sunt lucernæ lucentes ante mundum, vel in oculis suis, nec seruant prudentiam Virginum in parabola laudatarum, quæ acceperunt oleum in vasis suis eum lampadibus. [Vide prudentiam, (inquit auctor sermonis in eam parabolam apud Bernardum.) Vide prudentiam Virginum istarum, sciebant noctem fore productam, & nescientes qua hora noctis sponfus veniret, non contentæ oleo lampadum, etiam in vasis oleum sumunt: vt si fortè illud quod erat in lampadibus, adnihilaretur & deficeret, de eo quod in vasis reposerant, ad custodiam luminis lampades impleant. Oleum in lampade, est opus bonum in manifestatione: sed dum videtur à proximis claritas operis; dum mirantur & laudant; extollitur, plerumque & adsurgit elatus animus operantis: & dum in se non in Domino gloriatur, lumen lampadis adnihilatur & carens fomento congruo lampas, quæ coram hominibus clarè lucet, coram Domino tenebratur. Prudentes verò Virgines, præter oleum quod in Lampadibus habent, oleum aliud in vasis reponunt: quia nimirum sanctæ animæ, dum sponsi sui præstolantur aduentum; dum toto desiderio ei clamant quotidie, adueniat regnum tuum, præter illa opera quæ proximis lucent ad Dei gloriam & videntur; aliqua in occulto, vbi solus pater videt, opera faciunt, vt si fortè illa quæ conspicua & clara sunt, flatus laudis humana extinxerit, oleum occultæ conscientiæ suffragetur. Hæc est gloria filia regis abintus, dum plus de oleo quod in vasis conscientiæ diluiscit, quam de eo quod lucet deforis gloriatur; per ipsè æstimat omne quod cernitur, id indignum indicat remuneratione quod fauores hominum prosequuntur. Latenter igitur quæ præualeat operatur, petit secretum, orationibus pulsar cælum, fundit Lachrymas testes amoris, & cum

dilecto illo suo, suspirio gemituque fabulatur. Hæc est gloria, sed ab intus, sed inuisa, filia regis & amica. Hoc oleum fatuæ Virgines non habent, quia nisi adnitentem vanæ gloriæ, & fauorem hominum, bona non operantur. Hoc oleum in quo prudentes confidunt, in abditis conscientiarum vasculis reponunt.]

Prælucamus alijs per sancta opera nec segniter aut remissè, sed ita vt audere lucernas nostras, prohibemus. [Ipsa opera nostra, (ait S. Bernardus serm. 2. de purific.) in seruire agenda sunt, & in desiderio cordis: vt sint lucernæ ardentes in manibus nostris. Alioquin timendum est, ne fortè tepidos nos euomere incipiat, qui in Euangelio loquitur dicens: *ignem veni mittere in terram, & quid volo nisi vt ardeat.* Hic planè facer & benedictus est ignis, quem Pater sanctificauit & misit in mundum, & cui benedicetur in Ecclesijs, sicut scriptum est: *Ecclesijs benedicite Deo Domino.* Habet enim etiam aduersarius noster, vt pote peruersus diuini operum æmulator; habet, inquam ignem suum & ipse, ignem concupiscentiæ carnalis, ignem inuidiæ & ambitionis, quem Saluator in nobis non accendete sed extinguere venit.]

Quamuis autem omnium sit Christianorum, esse Christi imitatione lucernas, ad modum prædictum; tamen specialiter esse id munus Doctorem, iam supra attingimus, & nemo ibit inficias. Vnde scitè Origenes hom. 17. in Iosue in fine, inserti in hunc modum. [Lex Dei, Sacerdotibus commissa est & Leuitis, vt hinc soli operam tribuant, & verbo Dei absque vlla sollicitudine vacent. Sed interim si laicus, quæ necessaria sunt non præberit sacerdotibus & Leuitis, occupati illi in talibus, id est corporalibus curis, minus legi Dei vacabunt. Illis autem non vacantibus, neque operam dantibus legi Dei, tu periclitaris. Obscurabit enim lux scientiæ, quæ in illis est, te non subministrante oleum lucernæ; & culpa tua illud eueniet, quod dixit Dominus, quia si cæcus cæco ducatur præbeat, ambo in fossam cadent. Sed & illud in te complebitur quod Dominus dixit: *Si enim lux qua in te est, tenebra sunt, ipse tenebra quæta sunt.* Vt ergo lux scientiæ in sacerdotibus fulgeat, & lucerna eorum sit semper accensa, tu imple officium tuum, comple mandatum Dei erga obsequia sacerdotum. ] Optimè id quidem inserti Origenes. Nos tamen præferim hic attendimus, munus quod Doctores tribuit. Sed & Isidorus Pelus. pulch. è lib. 1. epistola 3. 1. [Deus lucernam, hoc est, sacerdotem, accendit, atque candelabro in ponit, hoc est, suæ lucem ferenti cathedra: vt & dogmatum, & actionum ab omni caligine liberatum, splendorem Ecclesiæ, fulgetur instar, alterat: quo nimirum plebs viuifici fulgoris radios spectans, ad eos sese dirigat, patrisque luminum gloriam prædicet. ] *Sunt igitur Doctores Catholici speciales tules, iucernæ.* Ideoque iuxta Guericum serm. 1. de Pasch. Philippus in figura cuiuslibet Ecclesiastici Doctotis, dicitur est *os lampadis*, eo quod de ore ipsius ad illuminationem audientium, coruscaret ignitum eloquium Domini.]

#### Doctores hæretici, Lucerna fumida.

375. Hæreticos autem, quippe peruersos Doctores, esse tantum quasi lucernas, scitè tradit Orig. hom. 14. in Iosue. Fallacia autem est, quod iactant se illuminare. Sic Manichæi, illuminatos audire gestiebant, & suos vocabant *illuminatos*, vt S. Aug. testatur l. contra Epistolam fundamenti c. 25. Et de conuersis ad Catholicam fidem dicebant, lucem per illos transitum fecisse, vt videre est apud eundem S. Augustinum lib. de vit. lit. cred. cap. 1. Videtis plura apud eum lib. de actis cum felice cap. 16. & in Plal. 145 v. 7. Testatur etiam Lucifer Calar. ad Constantium l. quod moriendum sit pro Dei filio pag. 308. id iactasse Constantium Arrianum. Sic enim eum affatur. [ Cum sis ipse, totius

erroris fons, affirmas te luminis portitorem; cum his tenebris obfessus omnibus.]

Claudius Taurin. vt est epud Ionam l. 3. sub fin. se in luce, Catholicos in tenebris esse iactabat. Familiaris quoque omnibus erroribus fuit ea iactatio. Barchochabos enim apud Euseb. 4. histor. cap. 6. mentiebatur se ad Iudaeos illuminandos venisse. Communiter quoque Iudaei tempore S. Iustini, vt ipse agens cum Tryphone testatur, fabulabantur se suos profelytos illuminauit. In actis SS. Iuliani & Basilissae sub fin. apud Summoate. In actis Iannario, Marcianus Gentilis, profitebatur se Christianos illuminaturum. Apud Lactantium l. 1. c. 2. Simile id ipsum Ethnicis pollicebatur vnus alius. Vnde vnde Sectarij nostri, hauerint vt se illuminatos, & aliorum illuminatores dicant. Ceterum nemo hominum lucerna vere; sed omnes ad summum Ceneroib vt supra philosophatur Oigenes: id est, quasi lucerna. Formae solam ab his vomitur, non splendor emittitur, iuxta Augustinum l. de agone Christi. c. 16. verbis illis. [Ad istos tenebras, addunt adhuc fumum, quem sibi conscientibus & certaminibus quotidianis excitare non cessant: habentes animas carnis affectibus diffluentes, tanquam ligna humore saginata, in quibus ignis fumum solum vomit, & habere flammam lucidas non potest; Et hoc quidem de omnibus haereticis rectissime dici potest.] Subseribo, na nihil verius, nihil quotidiati ac iugi nollatium Sectariorum experimento videtur.

Fructa qui his adhaerent tenebrionibus, lucem ab eis sperant, frustra in has lucernas profundunt pecuniam, fatiuntate ei haud abfimili quam ridet Lucianus dialog. aduersus inereditum librorum congestorem. [Nolite (inquit,) atate fuit quis & adhuc superest oporot, qui Stoici Epicteti fictilem lucernam, ter mille denarius emit. Sperabat enim opinor, & ille, si noctu ad eam lucernam legeret, continuè & Epicteti Sapientiam in somnis se adepturum, & similem se fore adiuuandi illius [ensis.] Lucernas istas fumidas, cardo venite eas adhibentibus, neminem latet qui eos noceat. Lucernam vero ex eis nullam pronicare, sed fumum ducant, iam ex D. Augustin. diximus: Non sic Christi lucerna, qua & gratis prostat, & vberissima luce perfundit omnia.

CAPVT VII.

*Infra ad idem institutum, cerei ac lucerna symbola, sed intra laternam.*

176. Lucerna & cero ardentibus, flamma est conspicua: non item in laterna, sed per obductum corpus occluditur. Vnde apud aliquos sequioris aui Latini nos tenentes *absconsa* vocatur, & per apharesim *consa* vt notat Coluenerius in Onomastico ad Cantipratanum. Ideoque à latente per laternam lumine, nōnulli Patres Scripturis astipulantibus, effectus Christi, & finis in quem effectus est, symbolum petant, quod breuiter propositum & illustratum eo.

*Qui Patres, Christum lucerna in laterna abditā conulerint.*

Vnus est eo symbolo ad diuini Verbi cum natura nostra consertionem declarandam S. Basilus hom. de humana Christi generatione in fine. [Cogita pastores (inquit,) in diuinis laudibus Sapientes factos, Sacerdotes prophetantes, feminas collatantes. Quando Maria gaudere docta est, ac iussa ab Angelo Gabriele; Quando Elisabetha Ioannem in vtero exultantem sensit; Anna Prophetissa Euangelizauit; Simeon in vtraque accepit, in exili in fante magnum Deum adorantes: non quod videbant contemnent, sed diuinitatis ipsius amplitudinem glorificantes: pellucebat enim di-

uinitas per humanum corpus, perinde atque lux quaedam per Vitream capsulam, eos illuminas, qui cordis oculos mundos habebant.]

Adhibet eandem comparationem S. Bernardus serm. 3. de Ascen. verbis illis. [Quis sufficiat cogitare, qualiter rerum Dominus praeuenerit nos, venerit ad nos, subuenerit nobis, & singularis illa Maicestas voluerit mori, vt vineremus, seruite vt regnaremus, exulare vt repatriaremur, & vique ad feruillissima opera inclinari, vt constitueret nos super omnia opera sua. Talein se obtulit Apostolis, Apostolorum Dominus, vt iam non inuisibilia Dei per ea quae facta sunt intellecta conspicerent, sed ipse facie ad faciem videretur, qui omnia fecit. Et quia discipuli carnales erant, & Deus spiritus est, nec bene conuenit Spiritui & carni, vmbra corporis sui temperauit se his, vt obiectu viuifica carnis viderent Verbum in carne, Solem in nube, lumen in testa, cereum in laterna. Spiritus enim oris nostri Christus Dominus, cui diximus in vobis sua videremus inter gentes, non inter Angelos, vbi purissimum lumen purissimis oculis intuebimur. Vnde & virtus Altissimi obumbrabit Virgini, ne nimio splendore praesticta, diuinitatis fulgur, etiam illa singularis aquila tolerare non possit.] Et serm. 1. de aduentu. [Nos magis ad eum venire dignum fuit, sed duplex erat impedimentum. Nam & caligabant oculi nostri: Ille vero lucem habitat inaccessibilem; & iacentes paralytici in grabato, diuinam illam nō poteramus attingere celsitudinem. Propterea benignissimus Saluator & medicus animarum, descendit ab altitudine sua, & claritatem suam infirmis oculis comunicauit. Induit se laterna quadam, illo vique gloriofo & ab omni labe purissimo corpore; quod suscepit. Hæc est enim illa, leuissima planè & praefulgida nubes, supra quam ascendit eum, Propheta praedixerat, vt descenderet in Ægyptum.] Videri possit legendum hoc postiore loco, *lucerna*: vt quia induisse se Verbum affirmat, sensus sit, vestem qua amicitia voluit fuisse detritam, & masticam petrius ac lacernam, id est plebeiam vestem & obsoletā, quam Regum paludamentum. Tamen codices quos vidi, constanter legunt *laternam*: eaque lectio optime cōsentit eum ea lucis suae attemperatone quam Verbum affectu, ait Bernardus.

*Scriptura ad eandem mentem.*

377. Videri porro posset idem insinuasle Iob c. 12. cum de Christo iuxta plurimorum Patrum interpretationem dixit, desiderii inui simplicitatem: non alia de causa, quam quia est lapsa contempta apud cogitationes diuinitum, parata ad tempus statutum. Quid sic lampas contempta, varij variè exponunt. Sed S. Gregorius l. 10. mor. c. 29. accommodatè ad rem presentem, contemptam lampadem interpretari videtur, quā lucernam cecam, sine opacam, Galli *laternam surdam* appellant: quæ scilicet interius lucet, sed exterius non lucet; intus ardet, foris non respundet: cuiusmodi lampadum contemptarum, exempla profert S. Gregorius, Dauidem nominatim, ac Paulum, moxque c. 30. omnes iustos, à quibus ad Christum affurgens, fuisse item Christum huiusmodi lampadem contemptam, & laterna opaca conclusam, sic demonstrat. [Liber inter hæc, ad Redemptoris vias, mentis oculos tollere, sensumque à membris ad caput peruenite. Ipse enim nobis lampas veraciter extitit, qui pro redemptione nostra in cruce moriens, tenebris nostris mentibus, lucem per lignum fodit. Hac nos lampade Ioannes illuminari conplexerat, cum dicebat: *Erat lux vera, que illuminat omnem hominem*, &c. Quam tamen apud cogitationes diuinitum contemptam vidit, cum paulo post subdit: *In propria venit, & sui eum non receperit*. Huius lampadis flammam Herodes explorare voluit, cum eius

NAUD  
nus I,  
Christo  
ct  
nus II,  
Attributis  
gisti  
VII